ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Абакан 28 июня 2019г.

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе 

председательствующего судьи Щербаковой Е.Г.,

при секретаре Бублике Д.С., 

с участием 

государственного обвинителя – пом. прокурора г. Абакана Вдовиченко О.В. 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Рябова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося (персональные данные скрыты)

(персональные данные скрыты)

(персональные данные скрыты)

(персональные данные скрыты)

(персональные данные скрыты)

(персональные данные скрыты)

(персональные данные скрыты)

(персональные данные скрыты)

(персональные данные скрыты)

(персональные данные скрыты)

(персональные данные скрыты) 

(персональные данные скрыты)

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также покушался на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности потребления наркотического средства за чужой счет, проживая в 

<

адрес>, приспособил помещение балкона для незаконного изготовления наркотического средства - «дезоморфин» путем приспособления необходимых предметов, а именно: электрической плиты, посуды, а также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, находясь в зале по вышеуказанному адресу, потреблял с Б.Д.С. и Т.О.В. из приобретенных последними необходимых средств: таблеток «Каффетин», бензина, средства для чистки канализационных труб «Крот», йода, спичек, уксусной кислоты, приготовленное к потреблению елоноговым Д.С. наркотическое средство - «дезоморфин», тем самым систематически предоставлял помещения балкона и зала по вышеуказанному адресу для изготовления и потребления наркотических средств. 26.01.2019г. в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 45 минут ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для приготовления к потреблению и потребления наркотических средств, с целью получения возможности потребления наркотического средства за чужой счет, предоставил Б.Д.С. и Т.О.В. помещения зала и балкона в 

<

адрес> для приготовления к потреблению и потребления наркотического средства «дезоморфин». Из приобретенных на денежные средства Б.Д.С. и Т.О.В. лекарственных средств и других предметов, необходимых для незаконного приготовления наркотических средств к потреблению, а именно: таблеток «Каффетин», чистящего средства для канализационных труб «Крот», спичек, йода, бензина, и других препаратов, имеющихся в свободной продаже, Б.Д.С., находясь на балконе 

<

адрес>, незаконно приготовил к потреблению наркотическое средство - «дезоморфин», которое непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут, ФИО1 совместно с Б.Д.С. и Т.О.В., находясь в зале по вышеуказанному адресу, употребили путем введения внутривенных инъекций. 28.01.2019 в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 45 минут ФИО1, действуя с умыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для приготовления к потреблению и потребления наркотических средств, с целью получения возможности потребления наркотического средства за чужой счет, предоставил Б.Д.С. и Т.О.В. помещения зала и балкона в 

<

адрес> для приготовления к потреблению и потребления наркотического средства «дезоморфин». Из приобретенных на денежные средства Б.Д.С. и Т.О.В. лекарственных средств и других предметов, необходимых для незаконного приготовления к потреблению наркотических средств, а именно: таблеток «Каффетин», чистящего средства для канализационных труб «Крот», спичек, йода, бензина, и других препаратов, имеющихся в свободной продаже, Б.Д.С., находясь на балконе 

<

адрес>, незаконно приготовил к потреблению наркотическое средство - «дезоморфин», которое непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минул, ФИО1, совместно с Б.Д.С. и Т.О.В., находясь в зале по вышеуказанному адресу, употребили путем введения внутривенных инъекций. 30.01.2019г. в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут ФИО1, действуя с замыслом, направленным на систематическое предоставление помещения для приготовления к потреблению и потребления наркотических средств, с целью получения возможности потребления наркотического средства за чужой счет, предоставил Б.Д.С. и Т.О.В. помещения зала и балкона в 

<

адрес> для приготовления к потреблению и потребления наркотического средства «дезоморфин». Из приобретенных на денежные средства Б.Д.С. и Т.О.В. лекарственных средств и других предметов, необходимых для незаконного приготовления наркотических средств, а именно: таблеток «Каффетин», чистящего средства для канализационных труб «Крот», спичек, йода, бензина, и других препаратов, имеющихся в свободной продаже, Б.Д.С., находясь на балконе 

<

адрес>, незаконно приготовил наркотическое средство - «дезоморфин», которое непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут, ФИО1 совместно с Б.Д.С. и Т.О.В., находясь в зале по вышеуказанному адресу, употребили путем введения внутривенных инъекций. 30.01.2019г. в 17 часов 00 минут преступные действия ФИО1, направленные на предоставление помещения для изготовления и потребления наркотических средств, были установлены и прекращены сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 30.01.2019г. в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 34 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>5, были обнаружены и изъяты: пустой инъекционный шприц однократного применения, номинальной вместимостью 5мл со следами вещества красно-коричневого цвета, без иглы, бутылка номинальной вместимостью 0,5 л с этикеткой «Средство для растворения загрязнений канализационных труб» с жидкостью, бутылка, объемом 1 л, с крышкой, с жидкостью с характерным запахом нефтепродуктов, пустая бутылка объемом 0,5л, с крышкой, инъекционный шприц однократного применения, номинальной вместимостью 10 мл, два блистера от лекарственного препарата «Каффетин», без таблеток, пустая картонная упаковка с надписью «Каффетин», флакон с этикеткой «Цетриакс», фрагмент пакетика со следами вещества красновато коричневого цвета, применяемые для приготовления к потребления и потребления наркотического средства «дезоморфин».

Кроме того, постановлением Мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи», которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 07.02.2019г. в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 01 минуту, ФИО1, находясь в помещении торгового зала дискаунтера «Батон», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Народов, 33, пом. 99 Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Смарт», будучи ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торгового стеллажа, расположенного в вышеуказанном торговом зале: колбасу «Австрийскую», в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 125 рублей; коньяк «Корона Монарха», в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 л., закупочной стоимостью 314 рублей; кофе «Нескафе Голд», 95 гр., в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 136 рублей, принадлежащие ООО «Смарт», и, не расплатившись за которые, прошел мимо линии касс. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 26 минут до 13 часов 36 минут, ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в торговом зале дискаунтера «Батон», расположенного по адресу, 

<

адрес>. Народов, 33, пом. 99 Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «Смарт», путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, взяв с торгового стеллажа, расположенного в вышеуказанном зале: колбасу «Австрийскую», в количестве 8 шт., закупочной стоимостью 125 рублей за штуку, на общую сумму 1000 рублей; сыр «Ежедень», в количестве 3 шт., закупочной стоимостью 31 рубль 11 копеек за штуку, на общую сумму 93 рубля 33 копейки, принадлежащие ООО «Смарт». После чего ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Смарт» незначительный материальный ущерб на общую сумму 1668 рублей 33 копейки.

Кроме того, постановлением Мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ «Мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи», которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. 26.03.2019г. в период времени с 15 часов 43 минут до 15 часов 50 минут ФИО1, находясь в помещении торгового зала гипермаркета «Аллея», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, пом. 2Н, где свою торговую деятельность осуществляет ООО «ТС Командор», будучи ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, действуя с умыслом, направленным на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взял с торгового стеллажа, расположенного в вышеуказанном торговом зале: кассеты для бритья «Gillette Fusion Power», в упаковке в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 1391 рубль 74 копейки, кассеты для бритья «Gillette Fusion» в упаковке в количестве 6 штук, закупочной I стоимостью 1093 рубля 72 копейки, принадлежащие ООО «ТС Командор», и, не расплатившись за которые, прошел мимо касс, однако ФИО1 довести свои преступные действия до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником гипермаркета «Аллея».

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, своевременно в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, он понимает существо предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которые ему разъяснены и понятны. Государственный обвинитель и потерпевшие согласны с проведением судебного заседания в особом порядке. 

Изучив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. Учитывая, наличие всех предусмотренных уголовным законодательством обстоятельств, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 232 УК Российской Федерации – систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств;

- по ст. 158.1 УК Российской Федерации – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административным правонарушениях;

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК российской Федерации – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административным правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 (персональные данные скрыты) С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого, его поведения в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в его психической полноценности и признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств? правила, предусмотренные ч.5 ст. 62 УК Российской Федерации.

ФИО1 (персональные данные скрыты), вместе с тем неоднократно судим за совершение умышленных преступлений. 

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование органам предварительного расследования, наличие хронических заболеваний и его состояние здоровья в связи с этим, наличие малолетнего ребенка. 

Учитывая, что ФИО1 совершил настоящее преступление, имея судимости в том числе за совершение им умышленных преступлений, относящихся к категории тяжких, за которые он отбывал наказание в виде реального лишения свободы, в соответствии с ч.1 ст.18 УК Российской Федерации в его действиях по настоящему делу имеется рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК Российской Федерации, признается судом обстоятельством, отягчающим его наказание.

Принимая во внимание все данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 только в условиях изоляции от общества и назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок в исправительной колонии строгого режима. Суд полагает, что менее строгий вид наказания не обеспечит достижения предусмотренных ст.43 УК Российской Федерации целей и задач наказания, направленных на исправление осужденного и восстановление социальной справедливости. С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств дела, оснований для применения в отношении ФИО1 правил, предусмотренных ст.53.1, ст.73, ст. 64, 62, ч. 3 ст. 68 УК Российской Федерации, суд не усматривает. 

Вместе с тем, учитывая все данные о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное ч. 1 ст. 232 УК российской Федерации.

Предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, либо от наказания, по делу не имеется. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, в том числе то, что настоящие умышленные преступления, одно из которых относится к категории средней тяжести, подсудимым совершено в период испытательного срока, назначенного ему приговором от 08.08.2018г. за совершение умышленного преступления против собственности, суд в соответствии с ч.4 ст.74 УК Российской Федерации считает необходимым условное осуждение ФИО1 по приговору 08.08.2018г. отменить и окончательное наказание, согласно требованиям ч.5 ст.74 УК Российской Федерации, назначить по правилам, предусмотренным ст.70 УК Российской Федерации.

Вид исправительного учреждения подсудимому определяется в соответствии с нормами п.«в» ч.1 ст.58 УК Российской Федерации. 

Учитывая, что в период испытательного срока по приговору от 13.03.2019г. ФИО1 совершил покушение на преступление относящееся к категории небольшой тяжести, суд считает возможным соответствии с ч.4 ст.74 УК Российской Федерации условное осуждение по нему не отменять и исполнять указанный приговор самостоятельно. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Смарт» о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, в сумме 1668,33 руб. (т.1 л.д.229), суд признает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме, путем взыскания указанной суммы с ФИО1 в соответствии с требованиями ст.1064 ГК Российской Федерации, поскольку виновность последнего в хищении имущества ООО «Смарт» судом установлена.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оказанием подсудимому адвокатом по назначению юридической помощи в ходе предварительного следствия и в суде, с подсудимого не взыскиваются.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308, 309, 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК Российской Федерации и назначить ему наказание

по ч. 1 ст. 232 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

по ст. 158.1 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев,

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

В соответствии с требованиями ч.2 ст. 69 УК Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев. 

В соответствии с требованиями ч.4 ст.74 УК Российской Федерации условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором Абаканского городского суда от 08.08.2018г., отменить. 

В соответствии с правилами ст.70 УК Российской Федерации к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Абаканского городского суда от 08.08.2018г., и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 28.06.2019г.

Зачесть ФИО1 в срок наказания период его содержания под стражей по настоящему уголовному делу - с 13.06.2019г. по дату вступления приговора в законную силу включительно, в соответствии с правилами п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК Российской Федерации. 

До вступления приговора в законную силу избранную в ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей, оставить без изменения и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РХ. 

Гражданский иск удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Смарт» 1668 (одна тысяча шестьсот шестьдесят восемь) рублей 33 копейки. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от 13.03.2019г. в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественное доказательство: шприцы, бутылки, блистеры с таблетками «Каффетин», флакон с этикеткой «Цетриакс», фрагмент пакета со следами вещества, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Г. Щербакова